*Lib. XIV., 2 (90).*

1 *Quis dubitare, mi Lucili, potest, quin deorum inmor- 25*  
*taliun munus sit, quod vivimus, philosophiae, quod bene*  
*vivimus? itaque tanto plus huic nos debere quam dis,*  
*quanto maius beneficium est bona vita quam vita, pro*  
*certo haberetur, nisi ipsam philosophiam di tribuissent,*  
 2 *cuius scientiam nulli dederunt, facultatem omnibus. Nam 30*  
*si hanc quoque bonum vulgare fecissent et prudentes nas-*

ceremur, sapientia, quod in se optimum habet, perdidisset : inter fortuita vero esset. Nunc enim hoc in illa pretiosum atque magnificum est, quod non obvenit, quod illam sibi quisque debet, quod non ab alio petitur. Quid haberes, 6 quod in philosophia suspiceres, si beneficiaria res esset ? Huius opus unum est de divinis humanisque verum in- 3 venire. Ab hac numquam recedit religio, iustitia, pietas et omnis alius comitatus virtutum consertarum et inter se cohaerentium. Haec docuit colere divina, humana dili- 10 gere et penes deos imperium esse, inter homines consortium, quod aliquamdiu inviolatum mansit, antequam societatem avaritia distraxit et paupertatis causa etiam iis- quos fecit locupletissimos, fuit. Desierunt enim omnia possidere, dum volunt propria. Sed primi mortalium 4 15 quique ex his geniti naturam incorrupti sequebantur, eundem habebant et ducem et legem, commissi melioris arbitrio. Naturae est enim potioribus deteriora submittere : mutis quidem gregibus aut maxima corpora praesunt aut vehementissima. Non praecedit armenta degener 20 taurus, sed qui magnitudine ac toris ceteros maris vicit. Elephantorum gregem excelsissimus ducit : inter homines pro maximo est optimum. Animo itaque rector eligebatur ideoque summa felicitas erat gentium, in quibus non poterat potentior esse nisi melior. Tuto enim quantum vult 25 potest qui se; nisi quod debet, non putat posse. Illo ergo 5 saeculo, quod aureum perhibent, penes sapientes fuisse regnum Posidonius iudicat. Hi continebant manus et infirmiore a validioribus tuebantur. Suadebant dissuadebantque et utilia atque inutilia monstrabant. Horum 30 prudentia, ne quid deesset suis, providebat. Fortitudo pericula arcebat. Beneficentia augebat ornabatque subiectos. Officium erat imperare, non regnum. Nemo quantum posset, adversus eos experiebatur per quos coeperat posse, nec erat cuiquam aut animus in iniuriam aut causa,

cum bene imperanti bene pareretur nihilque rex maius minari male parentibus posset, quam ut abirent e regno. 6 Sed postquam subrepentibus vitiis in tyrannidem regna conversa sunt, opus esse coepit legibus quas et ipsas inter initia tulere sapientes. Solon qui Athenas aequo iure 5 fundavit inter septem aevi sapientia notos; Lycurgum, si eadem aetas tulisset, sacro illi numero accessisset octavus; Zalenci leges Charondaeque laudantur. Hi non in foro nec in consultorum atrio, sed in Pythagorae tacito illo sanctoque secessu didicerunt iura quae florenti tunc Siciliae et 10 7 per Italiam Graeciae ponerent. Hactenus Posidonio adsentior. Artis quidem a philosophia inventas quibus in cotidiano vita utitur, non concesserim nec illi fabricae adseram gloriam: 'illa,' inquit, 'sparsos et aut cavis tectos aut aliqua rupe subfossa aut exesae arboris trunco docuit tecta 15 moliri.' Ego vero philosophiam iudico non magis excogitasse has machinationes tectorum supra tecta surgentium et urbium urbis prementium quam vivaria piscium in hoc clausa, ut tempestatum periculum non adiret gula et quamvis acerrime pelago saeviente haberet luxuria portus 20 8 suos, in quibus distinctos piscium greges saginaret. Quid ais? philosophia homines docuit habere clavem et serram? quid aliud erat avaritiae signum dare? philosophia haec cum tanto habitantium periculo imminentia tecta suspendit? parum enim erat fortuitis tegi et sine arte et 25 sine difficultate naturale invenire sibi aliquod receptaculum? Mihi crede, felix illud saeculum ante ἀρχιτέκτονας fuit; ista nata sunt iam nascente luxuria, in quadratum tigna decidere et serra per designata currente certa manu 9 30 trabem scindere.